- & circa successionem considerantur leges ejus loci ubi traditio fit, & ubi sunt bona succedenda.
- 46 Natura originis non mutatur in illusterrimis dominis quando mutant regionem, & habitationem de regno ad regnum extraneum.
- 26 Circa decisionem causæ attenduntur leges ejus loci ubi causa deciditur.
- 46 Lex declaratoria qualis est Ordin. nostra lib. 4. & 10. & L. 40. Taur. comprehendit etiam præteritas causas.
- 47 Creditur quis se conformare cum legibus loci ubi educatus est.
- 49 Intellectus text. in L. si libertus §. 1. ff. de bon. lib. L. 3. §. Si duo ff. legit. tut. num. 49. 18. & 19.
- 50 Repræsentatio datur etiam in bonis individuis.
- 51 Repræsentatio ponit nepotem in locum patris indistincte, & cum omni jure patris, ut obtineat, & tantam ex hereditate percipiat portionem, quantam ejus pater futurus erat accipere, si viveret; & excludat patrum sive in parte, sive in tota hereditate, sicut & ipse pater excluderet.
- 53 Proximioris vocatio non omnino excludit repræsentationem in bonis vincularis.
- 54 Repræsentatio etiam datur quoad ætatem, & nepos ætate minor excludit patrum ætate maiorem.
- 55 Repræsentatio quando censetur exclusiva per vocationem filii ad tempus mortis.
- 56 Repræsentatio non censetur exclusiva per vocationem filii senioris.
- 57 Repræsentatio quando datur etiam in successione bonorum, quæ deferuntur jure sanguinis.
- 58 Successio inter transversales, & non transversales, ad hoc ut datur repræsentatio qualiter distinguitur, & consideretur.
- 58 Transversales descendentes ad suc-

- cessionem maioratus qualiter considerandi, & exemplificandi sunt ut detur, vel non detur repræsentatio inter eos.
- 62 Intellectus L. 40. Taur. quatenus inter transversales omnino admittit repræsentationem.
- 63 Intellectus Ord. nostræ lib. 4. tit. 100. quatenus inter transversales omnino jubet servari jus commune.
- 64 Intellectus glossæ verb. primo, in §. In fideicommissis.
- 66 Repræsentatio datur in successione maioratus prout in regno, & similibus, quamvis instituti sint, & veniant à transversali.
- 68 Ord. nostra lib. 4. tit. 100. admittit repræsentationem inter filium, & nepotem ultimi possessoris quamvis non descendant ab institutore.
- 69 Descendentes dicuntur qui descendant ab ultimo possessore, quamvis non descendant ab institutore.

I **D**ominus Federicus de Portugal Archiepiscopus de Caragoça, cum in Catalunha Vice regis munus fungeret suum confecit testamentum ubi in hæc verba. Todos los otros y qualesquiera bienes nuestros, muebles, y sientes, rentas, derechos, voces, vezes, y acciones nuestras adquier que sean, y en qualquiera manera nos pertenescan, o pertenecieran; de los quales (como arriba esta dicho) tenemos facultad, y libre potestad de testar, dexamos, y mandamos a Don Hernando de Loronha mayor demo mayor de la Reyna de Portugal mi señora, nuestro hermano: al qual instituimos nuestro heredero universal con las sustituciones, pactos, vinculos, y condiciones següentes: es a saber, que se heredero nuestro no será porque no querra, o no podrá, o nuestro heredero será, queremos y es nuestra voluntad, que despues de sus dias a el succeda en todos los dichos nuestros bienes, y heredad Don Francisco

cisco de Loronha su hijo, y sobrino nuestro, y despues del dicho Don Francisco sus descendientes del, masculos legitimos, y naturales, y de legitimo y carnal matrimonio procreados de mayor en mayor servado entre ellos orden de primogenitura. En desfalecimiento de todos los quales succedan y sustituimos aquellos, y instituimos nuestros herederos, a las hijas y descendientes de aquel legitimas y naturales, y de legitimo y carnal matrimonio procreadas y de mayor en mayor servada la orden de primogenitura, (como dicho es de los masculos) y en desfalecimiento dellos, o dellas, como dicho es, succedan, y sustituimos a ellos, y a nos herederos universales, instituimos en tal caso, o casos a los otros hijos, y hijas, y descendientes dellos, y dellas masculos, y hembras del dicho nuestro hermano Don Fernando de Loronha, legitimos y naturales, servada siempre la sobredicha orden de primogenitura y de prelación de masculos a hembras, &c.

Hoc est reliqua, & qualicumque nostra bona mobilia, & immobilia, conditiones, jura, vota, vices, & actiones, quocumque loco, & modo nostra dicantur; de quibus (ut prædiximus) plenam testandi habemus facultatem; ea omnia relinquimus, & mandamus nostro fratri D. Ferdinando de Loronha magno maiordomo Dominae Reginae Portugaliae, quem nostrum universalem hæredem instituimus cum sequentibus substitutionibus, pactis, vinculis, & conditionibus, scilicet quod si hæres non fuerit quia nolet, vel non poterit, aut hæres fuerit, volumus, & est nostra voluntas, quòd post dies vitæ ejus illi succedat in omnibus nostris bonis, & hæreditate D. Franciscus de Loronha ejus filius consobrinus noster, & post dictum D. Franciscum ejus descendentes masculi legitimi naturales de legitimo, & carnali matrimonio procreati de maiori in maio-

rem servato inter eos ordine primogenituræ; & in defectu istorum omnium succedant, & substituimus illis, & instituimus nostros hæredes ejus filias & descendentes legitimas, & naturales, & de legitimo, & carnali matrimonio procreatas de maiori in maiorem servato ordine primogenituræ (ut de masculis dictum est) & in defectu illorum, & illarum (ut dictum est) succedant, & substituimus illis, & nobis hæredes universales, instituimus in tali casu, aut casibus alios filios, & descendentes masculos, & fæminas dicti nostri fratris D. Ferdinandi de Loronha legitimos, & naturales, servato semper inter eos ordine primogenituræ, & prælationis masculorum.

3. Modo accidit casus quod mortuo institutore successit in istum maioratum Dominus Ferdinandus de Loronha ejus frater, cujus morte successit filius ejus Dominus Franciscus de Faro, qui plures habuit filios, nempe primogenitum D. Georgium de Faro qui in vita patris nullis filiis relictis in Alcacere pro fide catholica cum hosti præliando gloriose occubuit; & D. Ferdinandum Henriques secundogenitum ex quo, & ex D. Juana de Gusmaõ legitime natus est D. Ludovicus de Faro Henriques Actor hujus processus, & libelli; & tertio genitum D. Franciscum de Faro Comitem de Vimieiro in hac petitione Reum.

4. Itaque contenditur de successione maioratus inter patrum, & nepotem, nempe D. Ludovicum nepotem ex ultimi possessoris filio secundogenito contra D. Franciscum filium tertio genitum; & sumus in ea celebri de patruo, & nepote quæstione, in qua Doctores tantopere cruciantur, utque in ea Actoris jus clarescat has juris allegationes in duas dividam partes, quarum prima quatuor articulis, totidemque fundamentis con-

constabit; primò, de vocatione Actoris; secundò, de ejus linea primogeniti præferenda; tertio, de repræsentatione; quartò, de conjecturis, quibus in præsentia admittitur repræsentatio. In secunda autem parte respondemus ad fundamenta quæ ex aduerso considerantur pro parte R. ejus ordinem, & seriem in responsionibus sequendo.

PRIMÆ PARTIS.

ARTICULUS I.

De vocatione Actoris.

5 **E**st primum Actoris fundamentum quod venit ex propria vocatione quod satis probatur ex verbis institutionis, ubi testator vocavit ad hunc maioratum D. Franciscum de Loronha, & ejus descendentes de maiori in maiorem servato inter ipsos ordine primogenituræ; in quibus verbis necessario, & expresse vocatur Actor Ferdinandi nepos filius ejus filii secundigeniti, & excluditur Reus patruus; filius tertio genitus Ferdinandi; & patet ex illo verbo (descendentes) *ut est text. in L. Titius 15. ff. de liber. & posthum. post multos Avend. in L. 40. Taur. gloss. 17. n. 25. Costa de bon. patr. n. 20. Covas pract. cap. 38. n. 9. & n. 6. & elegantius Insign. Gam. decis. 160. n. 3. ubi ex aliis docet tunc demum questionem illam inter patruum, & nepotem dubiam esse quando disponens vocavit simpliciter filium maiorem, aut filium primogenitum, at vero si vocaret filium maiorem, & suos descendentes tunc sine dubio nepos præfertur patruo quia nepos fuit expresse vocatus ex eo quod statim testator post primogenitum descendentes ejus vocavit, quod etiam sentit *Paris. cons. 65. n. 15. lib. 3. Molina de primogen. lib. 3. cap. 6. n. 44.**

5 Quodque fortius in nostro

casu viget, quia institutor vocavit D. Franciscum de Loronha & ejus descendentes, & adjunxit verba illa (servato inter ipsos ordine primogenituræ) in quibus verbis satis exprimitur voluisse inter descendentes dicti D. Francisci servari primogenituræ ordinem, qui servatur quando maioratus vadit ad Actorem nepotem, filium filii senioris D. Francisci non autem ad Reum tertium, & juniorem filium dicti D. Francisci; *ita probat text. in cap. licet de voto, & ibi Abb. num. 6. Card. n. 5. ubi antiquiores refert qui ita docent, post multos Roland. cons. 39. n. 48. lib. 4. Berajus cons. 71. n. 15. lib. 1. & cons. 120. n. 55. lib. 2. Paul. Castr. cons. 164 n. 2. vers. sed ex tenore, & num. 5. lib. 2. & Ruin. cons. 115. n. 18. lib. 3. Covas pract. capit. 38. n. 6. & 7. vers. Tertio, cum multis Avend. in L. 40. Taur. gloss. 17. n. 8. 11. 13. & 16. & gloss. 12. eleganter Molina de primogen. lib. 3. cap. 6. n. 41. 43. 30. 33. & 51. Gutierr. ad leg. Regni lib. 3. quæst. 66. n. 16. 17. & 19. Flores ad Gamam in add. 93. conclus. 6. Qui omnes, & alii quos consulto omitto, indubitanter tenent nepotem filium maioris filii ex propria vocatione, & jure proprio successurum in maioratu, in quo ordo primogenituræ servatur, qua propter si iste nepos ex propria vocatione, & jure proprio venit quando institutor utitur solo verbo (descendentes) vel sola clausula (servato ordine primogenituræ) multò verius idem dicendum est in præsentia quando institutor vocavit descendentes Domini Francisci de Loronha, & insimul adjunxit clausulam (servato inter eos ordine primogenituræ.)*

6 Tertio corroboratur hoc fundamentum, & A. nepos venit ex propria vocatione, & jure proprio, ex eo quia testator utitur verbo, de maiori in maiorem, quasi diceret, de primogenito in primogenitum, *ut tradit*

I Bald.

Bald. in L. cum antiquioribus C. jur. de liber. ubi ait quòd filius primogenitus est idem quòd filius maior vel primo natus, Abbas cons. 85. n. 3. & n. 5. lib. 1. Paris. cons. 72. n. 90. lib. 4. Grat. cons. 6. n. 13. lib. 1. plures relati à Tiraq. de primogenitis quæst. 1. n. 12. Molin. de primogen. lib. 3. cap. 8. n. 19. & lib. 1. cap. 1. ex n. 1. ubi latè probat quòd idem est maioratus & primogenitura, ut post Propositum, Paris. d. cons. 72. n. 80. lib. 4. Tiraq. d. quæst. 1. n. 14. & probat L. 2. tit. 15. partita 2. & quotiescumque primogenitus vocatus est, omnes ab illo descendentes vocati censentur quamvis primogenitus vivente patre decedat, Roland. cons. 39. num. 47. lib. 4. Cov. pract. cap. 38. n. 6. & 12. Peregr. de jure fisci lib. 1. tit. 2. ex n. 52. Paul. Castr. cons. 164. n. 2. & 5. Cost. succ. regn. 2. part. n. 20. Molin. d. lib. 3. cap. 6. n. 43. Valasc. cons. 17. num. 10.

7 Et quia ista fuit institutoris voluntas, & istud significat verbum illud (de maiori in maiorem) ne adhuc ulla super sit dubitatio ideò addidit clausulam (*servato inter eos ordine primogenituræ*) quam semper in omnibus vocationibus repetivit, ut ita amplius satis enixè mentem & voluntatem explicaret, & verbum illud (*de maiori in maiorem*) verificaretur de primogenito in primogenitum, & observato ordine primogenituræ in descendentes dicit. D. Francisci de Loronha.

8 Et ita in Hispano facili idioma sine juris alia allegatione quam ipsismet verbis institutionis quicumque viderit vocatos descendentes dicit. D. Francisci de Loronha de maiori in maiorem, servato inter eos ordine primogenituræ, dicit & affirmabit quod A. expresse vocatus est, quodque ex proprio jure succedat, & excludat R. siquidem A. verè est descendens dicit. D. Francisci, & filius primogenitus

ejus filii maioris primogeniti, & iste est magis verus, & magis juridicus modus conjecturandi ultimas defunctorum voluntates, & institutiones maioratum, quando defumitur ex facili, & recto idioma verborum, nam quod ordinarium idioma loquitur ipsa est testatoris voluntas, *L. labeo ff. super pelet. leg. L. librorum §. Quod tamen Cassius ff. leg. 3. L. cum delaneonis §. Asinam ff. fundo instruct.*

9 Denique probatur hoc fundamentum ad pedem literæ ex *Ord. nostra lib. 4. tit. 100. in princip.* ubi disponit conjecturando quòd ea est voluntas institutoris maioratus, ut si filius maior decedat in vita patris maioratus possessoris, & relinquat filium nepotem ultimi possessoris semper iste nepos præfertur filio secundo. Atque ita satis superque probatur istud primum fundamentum, quodque A. suum jus habet fundatum ex propria vocatione quocumque verbo illius dispositionis de per se secundum jus considerato, & multò magis copulative totius integræ dispositionis verbis consideratis, qui satis juridicus est modus quo consideratur, & interpretatur mens & voluntas testatoris.